Уголовное дело № 1-А22/2024 года УИД 48RS0005-02-2024-000053-08

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Доброе 21 мая 2024 года 

Липецкий районный суд Липецкой области в составе: 

судьи Чепцовой Ю.С.,

при секретаре судебного заседания Сдвижковой Н.С., 

с участием заместителя прокурора Добровского района Липецкой области – Зюзина А.А.,

подсудимого – ФИО1

защитника – адвоката Фурсова А.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судопроизводства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, работающего водителем скорой медицинской помощи в ГУЗ «Добровская РБ», ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 приобрел и хранил в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенное в крупном размере.

Преступление им совершено в с. Доброе Добровского района Липецкой области при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, действуя умышленно, имея умысел, направленный на приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, в крупном размере, достоверно зная, что производимая на территории Российской Федерации алкогольная продукция, за исключением поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками, приобретаемыми организациями, осуществляющими производство такой алкогольной продукции в государственных органах, уполномоченных Правительством Российской Федерации, а ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию алкогольная продукция маркируется акцизными марками, приобретаемыми в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции в соответствии со ст. 12 Федерального закона от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», по правилам, утвержденным постановлением Правительства РФ от 29.12.2020 года №2348 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», действуя умышленно, вопреки действующему законодательству, из корыстных побуждений, для извлечения постоянного дохода от указанной преступной деятельности, не являясь индивидуальным предпринимателем и не представляя интересы какого-либо юридического лица, не имея лицензии на осуществление данного вида деятельности, осознавая противоправный характер своих действий, в период с начала мая 2023 года, более точно дата и время дознанием не установлены, до 13 часов 20 минут 24 мая 2023 года действуя умышленно приобрел около 

<

адрес> у неустановленного лица и хранил до момента изъятия в целях сбыта по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> до момента изъятия сотрудниками полиции, без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность производства и оборота алкогольной продукции, в том числе, без обязательных сертификатов соответствия, алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, а именно: 500 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью объемом 0,5 литра каждая наклеенными этикетками водка «Сибирская» стоимостью 281 рубль за одну бутылку, 15 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью объемом 0,5 литра каждая наклеенными этикетками водка «Wild Wolf» стоимостью 281 рубль за одну бутылку,220 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью объемом 0,5 литра каждая наклеенными этикетками водка «Родники Сибири» стоимостью 281 рубль за одну бутылку, 28 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью объемом 0,5 литра каждая наклеенными этикетками водка «Царская» стоимостью 281 рубль за одну бутылку, 100 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью объемом 0,5 литра каждая наклеенными этикетками водка «Финская Айс» стоимостью 281 рубль за одну бутылку, 24 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью объемом 0,5 литра каждая наклеенными этикетками водка «Zero Black» стоимостью 281 рубль за одну бутылку, 244 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью объемом 0,5 литра каждая наклеенными этикетками водка «Хортиця ультра премиум» стоимостью 281 рубль за одну бутылку, 8 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью объемом 0,5 литра каждая наклеенными этикетками водка «Zero» стоимостью 281 рубль за одну бутылку, 40 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью объемом 0,5 литра каждая наклеенными этикетками водка «Хортиця платиум» стоимостью 281 рубль за одну бутылку, а всего на сумму 331 299 рублей, что является крупным размером. 

Согласно заключению эксперта № от 20.06.2023 в представленных на исследование 10 бутылках водки емкостью по 0,5 дм3 с этикеткой «Хортиця…» находятся спиртосодержащие жидкости, не соответствующие ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и реквизитам этикетки по органолептическим показателям (наличие посторонних включений), крепости (35,4 %об) и щелочности. Жидкости из бутылок содержат в своем составе в качестве основного компонента этиловый спирт и в виде микропримесей: метанол (0,0001 %об.), 2-пропанол (0,3 мг/дм3). В составе исследуемой жидкости денатурирующие добавки отсутствуют. 

Согласно заключению эксперта № от 22.06.2023 жидкость из бутылок №№1-4 вместимостью 0,5дм3 каждая с этикеткой «водка ХОРТИЦЯ платинум» представляет собой спиртосодержащую жидкость с объемной долей этилового спирта 34,7%об, содержащую в своем составе в виде микропримесей: метанол (0,003 %об.), и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям. Оформление бутылки не соответствует требованиям ГОСТ Р 51074-2003 «Продукты пищевые. Информация для потребителя. Общие требования». Жидкость из бутылок №№5-8 вместимостью 0,5дм3 каждая с этикеткой «водка ХОРТИЦЯ ultra premium», представляет собой спиртосодержащую жидкость с объемной долей этилового спирта 32,5%об, содержащую в своем составе в виде микропримесей: метанол (0,0002 %об.), и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по проверенным органолептическим и физико-химическим показателям. Оформление бутылки не соответствует требованиям ГОСТ Р 51074-2003 «Продукты пищевые. Информация для потребителя. Общие требования». Жидкость из бутылок №№13-16 вместимостью 0,5дм3 каждая с этикетками «vodka FINSKY ICE lux» представляет собой спиртосодержащую жидкость с объемной долей этилового спирта 32,5 %об, содержащую в своем составе в виде микропримесей: метанол (0,001%об.). Жидкость из бутылок №№17-20 вместимостью 0,5дм3 каждая с этикетками «РОДНИКИ Сибири. Сувенирная продукция» представляет собой спиртосодержащую жидкость с объемной долей этилового спирта 34,7 %об, содержащую в своем составе в виде микропримесей: метанол (0,0002%об.). Жидкость из бутылок №№21-24 вместимостью 0,5дм3 каждая с этикетками «СИБИРСКАЯ. Сувенирная продукция» представляет собой спиртосодержащую жидкость с объемной долей этилового спирта 33,2 %об, содержащую в своем составе в виде микропримесей: метанол (0,0009%об.). Жидкость из бутылок №№25-28 вместимостью 0,5дм3 каждая с этикетками «vodka WILD wjlf» представляет собой спиртосодержащую жидкость с объемной долей этилового спирта 34,7 %об, содержащую в своем составе в виде микропримесей: метанол (0,0003%об.). Жидкость из бутылок №№29-32 вместимостью 0,5дм3 каждая с этикетками «vodka ZERO black» представляет собой спиртосодержащую жидкость с объемной долей этилового спирта 34,7 %об, содержащую в своем составе в виде микропримесей: метанол (0,0001%об.) Жидкость из бутылок №№33-36 вместимостью 0,5дм3 каждая с этикетками «vodka ZERO» представляет собой спиртосодержащую жидкость с объемной долей этилового спирта 34,7 %об, содержащую в своем составе в виде микропримесей: метанол (0,0001%об.) Жидкость из бутылок №№37-40 вместимостью 0,5дм3 каждая с этикетками «ЦАРСКАЯ элита» представляет собой спиртосодержащую жидкость с объемной долей этилового спирта 34,7 %об, содержащую в своем составе в виде микропримесей: метанол (0,0008%об.). В связи с тем, что требования нормативно-технической документации (в том числе, ГОСТ) не распространяются на жидкости в бутылках без наименования продукции, ответить на вопрос о соответствии ГОСТ проанализированной жидкости (объекты №№13-44) не представляется возможным. В составе исследуемой жидкости из бутылок №№1-44 денатурирующие добавки отсутствуют.

В соответствии с подп. «д» п.1 Приказа Министерства финансов России от 07.10.2020 № 235н ( в ред. От 11.11.2022 года № 3; действ с 01.01.2023 г.) «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» и подпунктом 12 Приложения к вышеуказанному Приказу Минфина России установлена минимальная розничная цена продажи на водку при процентном содержании спирта в готовой продукции свыше 39 до 40 процентов включительно – в размере 281 рубль за 0, 5 литра готовой продукции. 

Таким образом, ФИО1 в период с начала мая 2023 года, более точно дата и время дознанием не установлены, до 13 часов 20 минут 24 мая 2023 года, с целью сбыта незаконно приобрёл немаркированную алкогольную продукцию общей стоимостью 331 299 рубля, что является крупным размером, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, которую незаконно хранил в целях сбыта по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. 

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 171.1 УК РФ

Наказание по предъявленному обвинению не превышает трех лет лишения свободы.

Обвиняемым ФИО1 в ходе предварительного слушания по делу заявил ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке, данное ходатайство было заявлено добровольно в присутствии его защитника.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Защитник – адвокат Фурсов А.В. заявленное подсудимым ходатайство также поддержал.

Судом установлено, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником. Последствия постановления приговора в особом порядке ему разъяснены, подсудимый согласен с предъявленным обвинением, вину в совершенном преступлении полностью признает.

Государственный обвинитель Зюзин А.А. согласен на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Таким образом, все условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены.

Придя к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 316 УПК РФ.

Суд находит вину подсудимого ФИО1 полностью установленной и квалифицирует его действия по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ – приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к умышленным преступлениям небольшой тяжести; суд учитывает также полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование в расследовании преступления, поскольку ФИО1 дал подробные и последовательные показания по совершенному им преступлению, по обстоятельствам, которые не были известны правоохранительным органам, а также личность подсудимого, который 

<

данные изъяты> суд также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

К смягчающим наказание подсудимому ФИО1 обстоятельствам суд относит: полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование в расследовании преступления, наличие малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состояние здоровья подсудимого.

О других смягчающих обстоятельствах ФИО1 не заявлял.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу нет.

С учетом изложенного, обстоятельств совершенного преступления, личности виновного, его возраста, состояния здоровья, материального положения, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд назначает подсудимому наказание в виде штрафа, поскольку считает, что его исправление возможно без назначения более строгого вида наказания.

Суд, при назначении наказания ФИО1, не применяет положение ч. 7 ст. 316 УПК РФ и ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, поскольку назначает не самый строгий вид наказания, предусмотренный ч. 5 ст. 171.1 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, не имеется, с учетом изложенного, а также данных о личности подсудимого, суд не применяет в отношении подсудимого положения ст. 64, 73 УК РФ.

По делу имеются процессуальные издержки – оплата услуг адвоката Фурсова А.В., представлявшего интересы ФИО1 в ходе дознания – в сумме 3292 рубля, которые взысканию с осужденного не подлежат, поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

Судьба вещественных доказательств разрешения в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 308-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему наказание по данной статье в виде штрафа в доход государства в размере 80000 (восьмидесяти тысяч) рублей.

Штраф надлежит оплатить на расчётный счёт:

МО МВД России «Чаплыгинский» (Муниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации «Чаплыгинский»)

ИНН:

<

***> КПП:481801001 ОКТМО: 42656101; р\с 

<

***> Отделение Липецк г. Липецк БИК: 014206212; УИН 18854823010340001667 КБК: 18811603122010000140

Мера пресечения ФИО1 не избиралась.

Процессуальные издержки по делу – оплату труда адвоката Фурсова А.В. в сумме 3292 рубля – отнести на счет Федерального бюджета.

Вещественные доказательства по делу: алкогольная продукция, а именно: 500 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью объемом 0,5 литра каждая наклеенными этикетками водка «Сибирская», 15 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью объемом 0,5 литра каждая наклеенными этикетками водка «Wild Wolf»,220 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью объемом 0,5 литра каждая наклеенными этикетками водка «Родники Сибири», 28 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью объемом 0,5 литра каждая наклеенными этикетками водка «Царская», 80 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью объемом 0,5 литра каждая наклеенными этикетками водка «Финская Айс», 24 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью объемом 0,5 литра каждая наклеенными этикетками водка «Zero Black», 244 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью объемом 0,5 литра каждая наклеенными этикетками водка «Хортиця ультра премиум», 8 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью объемом 0,5 литра каждая наклеенными этикетками водка «Zero», 40 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью объемом 0,5 литра каждая наклеенными этикетками водка «Хортиця платиум», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП Добровский МО МВД России «Чаплыгинский», - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Липецкий районный суд Липецкой области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в апелляционной жалобе, а также он вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника, о чем ему также необходимо указать в апелляционной жалобе.

Судья /подпись/ Ю.С. Чепцова

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>